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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou navíjených tenkostěnných

kompozitních nosníků. Hlavním cílem práce je porovnání experimentálně určených tuhostí

kompozitních nosníků s tuhostmi, které je možné vypočítat pomocí analytických metod.

Dílčím cílem práce pak bylo na tyto nosníky aplikovat optimalizační algoritmy a nalézt tak

optimální kompozitní skladby pro jednotlivé nosníky.

Vzhledem k tomu, že analytických metod použitelných k určení tuhostí navíjených

tenkostěnných nosníků je velké množství, bylo třeba se v prvním kroku rozhodnout, které

metody budou nejvhodnější. Celkem byly vybrány tři metody. Jako první byla vybrána

metoda určení tuhosti pomocí 𝐴𝐵𝐷 matic. Následovaly metody, u kterých se tuhost určí

přímo z matice tuhosti nebo z matice poddajnosti. Tyto dvě metody vymezují oblast, v níž

by se mělo nacházet skutečné řešení, a proto byla při porovnání s experimentem použita

ještě jejich střední hodnota.

Druhým krokem bylo vyhodnocení experimentálních dat. Experiment byl proveden v

laboratořích ČVUT FS, přičemž samotné provedení experimentu nebylo součástí práce.

Během experimentu byly zkoušeny trubky s vnitřním průměrem 50 𝑚𝑚 o délce 500 𝑚𝑚

nebo 780 𝑚𝑚. Trubky byly rozděleny do sad po šesti kusech, přičemž u jednotlivých sad

byl použit jak rozdílný materiál vláken, tak i kompozitní skladba. Během měření se každý

vzorek zatížil tříbodovým ohybem. Zaznamenávala se zatěžující síla a průhyb v polovině a

čtvrtině vzdálenosti podpor. Samotné vyhodnocení pak bylo realizované pomocí dvou

přístupů. Prvním přístupem byl Timošenkův přístup, který při vyhodnocení zohledňuje i

účinky způsobené posouvající silou. Naproti tomu Euler-Bernoulliho přístup vliv posouvající

síly zanedbává.

Posledním krokem mé diplomové práce bylo ve výpočtovém programu 𝑀𝐴𝑇𝐿𝐴𝐵

vytvořit program, jehož úkolem bude optimalizovat kompozitní skladby navíjených

tenkostěnných nosníků. Tento program byl následně použit k optimalizaci tří modelových

úloh. První úloha spočívala v optimalizaci kompozitní skladby u nosníku zatíženého pouze

ohybem, přičemž jako cílová funkce byla zvolena funkce popisující průhyb nosníku. V druhé

úloze se optimalizovala kompozitní skladba téhož nosníku, jen s tím rozdílem, že nosník byl

zatížen pouze krutem a jako cílová funkce byla zvolena funkce popisující úhel zkroucení

nosníku. Poslední typ úlohy byl nosník zatížený kombinací ohybu a krutu. Cílová funkce byla

zavedena jako součet funkce pro průhyb a funkce pro úhel natočení, přičemž u úhlu

natočení byl zaveden váhový koeficient.
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2. Teoretická část

V této kapitole budou uvedeny základní rovnice, pomocí nichž je možné řešit

problémy týkající se kompozitních materiálů. Dále pak bude uveden stručný přehled

analytických metod, které je možné použít k výpočtu tuhosti navíjeného kompozitního

nosníku.

2.1 Základní rovnice pro výpočet kompozitních materiálů

Základním předpokladem pro výpočet tuhosti je kompozitní díl tvořený jednotlivými

jednosměrovými laminami. Takovýto díl je ortotropní. Ortotropní materiál je takový, u

kterého existují tři navzájem kolmé roviny symetrie elastických vlastností. Matice tuhosti 𝑺

respektive matice poddajnosti 𝑪 takového materiálu má devět nezávislých konstant. Jako

další zjednodušení při výpočtech bude uvažována rovinná napjatost, čímž se počet

nezávislých konstant sníží na pět.

Základní rovnice pro kompozitní materiály vycházejí z klasické laminátové teorie.

Detailním odvozením klasické laminátové teorie se v této práci nebudu zabývat. Toto

odvození je možné najít v některé z mnoha prací zabývající se mechanikou kompozitních

materiálů např. [1], [2], [3]. Klasickou laminátovou teorii je možné popsat následující

maticovou rovnicí.

[
𝑵
⋯
𝑴

] = [
𝑨 ⋮ 𝑩
⋯ ⋮ ⋯
𝑩 ⋮ 𝑫

] [
𝜺𝒎

𝟎

⋯
𝑲

] (2.1)

Matice 𝑨 je matice tahové tuhosti, která váže složky sil vektoru 𝑵 s

vektorem poměrných deformací v referenční rovině 𝜺𝒎
𝟎 . Matice 𝑩 je matice vazební

tuhosti, která váže složky momentů vektoru 𝑴 s vektorem poměrných deformací v

referenční rovině 𝜺𝒎
𝟎 a zároveň složky sil vektoru 𝑵 s vektorem křivostí v referenční rovině

𝑲. Matice 𝑫 je matice ohybové tuhosti, která váže složky momentů vektoru 𝑴 s vektorem

křivostí v referenční rovině 𝑲.

Rozepíšeme-li jednotlivé matice z rovnice (2.1) do složek dostaneme následující

vyjádření klasické laminátové teorie.

(2.2)
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Jednotlivé složky matic 𝑨, 𝑩 a 𝑫 určíme pomocí rovnic (2.3), (2.4) a (2.5).

𝑨𝒊𝒋 = ∑(𝑺̅𝒊𝒋)𝑘

(𝑧𝑘 − 𝑧𝑘−1)

𝐾

𝑘=1

(2.3)

𝑩𝒊𝒋 =

1

2
∑(𝑺̅𝒊𝒋)𝑘

(𝑧𝑘
2 − 𝑧𝑘−1

2 )

𝐾

𝑘=1

(2.4)

𝑫𝒊𝒋 =

1

3
∑(𝑺̅𝒊𝒋)𝑘

(𝑧𝑘
3 − 𝑧𝑘−1

3 )

𝐾

𝑘=1

(2.5)

Kde (𝑺̅𝒊𝒋)𝑘
je matice mimoosové tuhosti 𝑘-té vrstvy laminátu. Uspořádání

jednotlivých vrstev laminátu je znázorněno na Obr. 1.

Obr. 1 Uspořádání vrstev laminátu s K vrstvami [2]

Kde ℎ𝑏 je vzdálenost dolní laminy od referenční roviny a ℎ𝑡 je vzdálenost horní laminy

od referenční roviny. Souřadnice 𝑧𝑘 je vzdálenost 𝑘-té vrstvy laminátu od referenční roviny.
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2.2 Matice tuhosti a matice poddajnosti

Pro lineární elastický materiál je matice tuhosti obsažena v Hookově zákoně, který je

možno zapsat ve tvaru (2.6).

𝝈 = 𝑺 ∙ 𝜺 (2.6)

V inverzním tvaru Hookova zákona, který můžeme vyjádřit rovnicí (2.7) je pak

obsažena matice poddajnosti.

𝜺 = 𝑪 ∙ 𝝈 (2.7)

Přičemž 𝑺 je matice tuhosti, 𝑪 je matice poddajnosti, 𝝈 je vektor napjatosti a 𝜺 je

vektor poměrné deformace. Z rovnic (2.6) a (2.7) je zřejmé, že matici poddajnosti získáme

inverzí matice tuhosti.

𝑪 = 𝑺−𝟏 (2.8)

Jelikož je matice tuhosti 𝑺 symetrická, tak z rovnice (2.8) vyplývá, že symetrická musí

být i matice poddajnosti 𝑪.

Uvažujme ortotropní materiál a rovinnou napjatost. Pak bude matice tuhosti 𝑘-té

vrstvy v hlavním souřadném systému kompozitního materiálu 𝑂(𝐿, 𝑇, 𝑇′) (viz Obr. 2) ve

tvaru

𝑺𝑘
𝐿 =

[

𝐸𝐿

1 − 𝜐𝐿𝑇 𝜐𝑇𝐿

𝜐𝐿𝑇 𝐸𝑇

1 − 𝜐𝐿𝑇 𝜐𝑇𝐿
0

𝜐𝑇𝐿 𝐸𝐿

1 − 𝜐𝐿𝑇 𝜐𝑇𝐿

𝐸𝑇

1 − 𝜐𝐿𝑇 𝜐𝑇𝐿
0

0 0 𝐺𝐿𝑇]

𝑘

(2.9)

matice poddajnosti 𝑘-té vrstvy pak bude mít tvar

𝑪𝑘
𝐿 =

[

1

𝐸𝐿

−𝜐𝐿𝑇

𝐸𝑇
0

−𝜐𝑇𝐿

𝐸𝐿

1

𝐸𝑇
0


[…]


𝐸𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,26E+4 2,27E+4 2,30E+4 2,33E+4 2,42E+4

𝐺𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,56E+4 2,56E+4 2,56E+4 2,56E+4 2,56E+4

2

𝑣 [𝑚𝑚] 0,0073 0,0076 0,0075 0,0074 0,0069

𝜑 [𝑟𝑎𝑑] 7,94E-5 3,03E-5 1,39E-5 7,96E-6 3,63E-6

𝐸𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,28E+4 2,33E+4 2,44E+4 2,55E+4 2,84E+4

𝐺𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,56E+4 2,56E+4 2,56E+4 2,55E+4 2,52E+4

4

𝑣 [𝑚𝑚] 0,0451 0,0446 0,0414 0,038 0,0329

𝜑 [𝑟𝑎𝑑] 1,59E-4 6,09E-5 2,82E-5 1,64E-5 7,79E-6

𝐸𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,37E+4 2,55E+4 2,86E+4 3,20E+4 3,87E+4

𝐺𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,56E+4 2,55E+4 2,52E+4 2,47E+4 2,35E+4

6

𝑣 [𝑚𝑚] 0,1376 0,1281 0,1126 0,1004 0,0852

𝜑 [𝑟𝑎𝑑] 2,39E-4 9,24E-5 4,36E-5 2,60E-5 1,28E-5

𝐸𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,50E+4 2,86E+4 3,39E+4 3,90E+4 4,76E+4

𝐺𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,55E+4 2,52E+4 2,44E+4 2,35E+4 2,14E+4

8

𝑣 [𝑚𝑚] 0,3001 0,2659 0,2271 0,201 0,1714

𝜑 [𝑟𝑎𝑑] 3,20E-4 1,26E-4 6,07E-5 3,69E-5 1,88E-5

𝐸𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,67E+4 3,21E+4 3,91E+4 4,52E+4 5,47E+4

𝐺𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,54E+4 2,47E+4 2,34E+4 2,20E+4 1,95E+4

10

𝑣 [𝑚𝑚] 0,5419 0,4634 0,3915 0,3471 0,2991

𝜑 [𝑟𝑎𝑑] 4,03E-4 1,61E-4 7,95E-5 4,92E-5 2,57E-5

𝐸𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,87E+4 3,57E+4 4,39E+4 5,06E+4 6,04E+4

𝐺𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,52E+4 2,41E+4 2,23E+4 2,06E+4 1,78E+4

15

𝑣 [𝑚𝑚] 1,5298 1,2592 1,0682 0,9617 0,852

𝜑 [𝑟𝑎𝑑] 6,24E-4 2,61E-4 1,35E-4 8,61E-5 4,71E-5

𝐸𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 3,40E+4 4,39E+4 5,36E+4 6,07E+4 7,02E+4

𝐺𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,44E+4 2,23E+4 1,98E+4 1,77E+4 1,46E+4

20

𝑣 [𝑚𝑚] 3,1319 2,5722 2,2187 2,029 1,8369

𝜑 [𝑟𝑎𝑑] 8,68E-4 3,77E-4 2,02E-4 1,32E-4 7,42E-5

𝐸𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 3,92E+4 5,08E+4 6,09E+4 6,78E+4 7,65E+4

𝐺𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,34E+4 2,06E+4 1,76E+4 1,54E+4 1,23E+4

30

𝑣 [𝑚𝑚] 5,5625 7,2043 6,4171 6,006 5,5949

𝜑 [𝑟𝑎𝑑] 1,40E-3 6,61E-4 3,70E-4 2,49E-4 1,46E-4

𝐸𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 4,83E+4 6,10E+4 7,07E+4 7,68E+4 8,41E+4

𝐺𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 2,12E+4 1,76E+4 1,44E+4 1,22E+4 9,43E+3

40

𝑣 [𝑚𝑚] 17,6614 15,2506 13,9413 13,248 12,5572

𝜑 [𝑟𝑎𝑑] 2,10E-3 1,00E-3 5,84E-4 4,01E-4 2,40E-4

𝐸𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 5,54E+4 6,80E+4 7,69E+4 8,23E+4 8,84E+4

𝐺𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 1,93E+4 1,53E+4 1,22E+4 1,01E+4 7,63E+3

50

𝑣 [𝑚𝑚] 31,2927 27,7276 25,7468 24,7246 23,7082

𝜑 [𝑟𝑎𝑑] 2,90E-3 1,40E-3 8,43E-4 5,87E-4 3,57E-4

𝐸𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 6,10E+4 7,31E+4 8,13E+4 8,60E+4 9,13E+4

𝐺𝑒𝑞 [𝑀𝑃𝑎] 1,76E+4 1,36E+4 1,05E+4 8,64E+3 6,41E+3