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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání: Náročnější
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější. Na praktických úlohách jsou zde
ukázány aplikace teoretických poznatků získaných během studia i samostudiem.

Splnění zadání: Splněno
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce: Hodnotím jako vynikající
Pan Vondráček byl při vypracování své diplomové práce velmi aktivní a samostatný. Pan
Vondráček zároveň využil každé možnosti k diskuzím nad řešenou problematikou a to jak s
vedoucím své diplomové práce tak i s konzultantkou ing.Terezou Zámečníkovou. Vždy
dodržoval dohodnuté termíny a na konzultace byl vždy dostatečně připraven. Pan
Vondráček je schopen samostatné tvůrčí práce.

Zvolený postup řešení: Správný
Po prostudování a popsání teorie vláknových kompozitů následuje aplikace jak popsaných
vztahů tak numerických výpočtů na analýzu a optimalizaci navíjených kompozitových
nosníků.

Odborná úroveň: Výborná
Práce má výbornou odbornou úroveň s využitím jak domácí tak zahraniční literatury. Využití
podkladů a dat získaných z praxe a experimentů bylo přiměřené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce: A - výborně
Práce je po formální i grafické stránce vynikající, je srozumitelná a má logickou návaznost.

Výběr zdrojů, korektnost citací: B - velmi dobře
Diplomant využil domácí a zahraniční tištěné i online zdroje, které jsou relevantní. Jejich
počet je dostačující. Aktivita studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení
úkolů diplomové práce byla na průměrné úrovni. Výběr pramenů byl v souladu s
doporučením vedoucího práce i konzultantky. Student využil jen relevantní zdroje. Všechny
převzaté informace jsou citovány v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení:
Autor diplomové práce prokázal nápaditost a znalost mechaniky a matematiky a schopnost
vytvořit dobře fungující výpočetní program. Jako školitel jsem s přístupem, pracovitostí a
schopnostmi pana Vondráčka spokojen.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání diplomové práce ve všech bodech s jasnými závěry a prokázal
schopnost orientovat se v odborné literatuře. Dále prokázal schopnost aplikovat poznatky
získané během studia na zadanou úlohu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně
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